港元。配售事項之所得款項淨額將約為34,100,000港元，當中(1)約58.7%（約20,000,000

港元）擬用作償還債務；及(2)約41.3%（約14,100,000港元）擬用作本集團之一般營運資
金。每股配售股份籌集的款項淨額將約為每股股份0.156港元。

儘管經濟正逐步從COVID-19疫情之影響中恢復，惟不明朗因素仍然存在，對整體經濟復
甦構成限制。雖然面對該等挑戰，本公司致力把握每一個機會，以優化業務營運及提升
股東價值。誠如本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之財務報表所披露，本集
團之總資產約為人民幣126,900,000元，融資來源為流動負債約人民幣814,800,000元及非
流動負債約人民幣2,900,000元。於二零二三年十二月三十一日，資本負債比率（指借貸
（包括租賃負債、應付債券、可換股債券、銀行貸款、來自其他金融機構之貸款及其他借
貸）除以總資產之比率）維持於280%。上述財務狀況凸顯本公司籌集資金之需要。

董事認為，配售事項可增強本集團之財務狀況，並向本集團提供資金以償還本集團之債
務及利息開支以及撥付其營運資金需要。配售事項亦為擴闊本公司股東基礎及資本基礎
之良機。

– 7 –

董事會已考慮其他替代集資方法，例如債務融資、供股或公開發售。經參考本集團之財
務狀況及當時之金融市場狀況，董事會認為債務融資可能令本集團產生進一步利息負
擔，並可能面臨冗長之盡職調查及與銀行進行冗長之磋商，且其可能具有相對不確定性
及耗時。另一方面，與根據一般授權發行新股份進行股本融資相比，供股或公開發售亦
涉及相對較長時間及較高成本以達致完成。

董事（包括獨立非執行董事）認為，配售協議之條款及條件屬公平合理，乃按正常商業條
款訂立，且配售事項符合本公司及股東之整體利益。

過去十二個月的集資活動

除下文所述的股本集資活動外，於緊接本公佈日期前過去十二個月並無進行任何其他股
本集資活動：

公佈日期 事件　
所得款項淨額
（概約）

已公佈之所得款項
擬定用途

所得款項之
實際用途

二零二三年
十二月十九日

發行本金額為
300,000,000港元
之可換股債券

299,000,000港元 (i)約269,000,000港元將用
作償還本集團之借款；及
(ii)約30,000,000港元將用
作本集團一般營運資金
及╱或發展或加強本集團
現有業務或於時機來臨時
作出任何其他未來潛在投
資。

不適用（附註）

附註： 於本公佈日期，尚未完成發行可換股債券。

– 8 –

對股權架構之影響

本公司現有股權架構及配售事項完成後對本公司股權架構之影響（假設配售股份將獲悉數
配售，而本公司已發行股本於本公佈日期至配售事項完成期間將不會出現變動）載列如
下：

股東 於本公佈日期 緊隨配售事項完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

劉敏斌先生（附註1） 183,713,200 16.81 183,713,200 14.01

中國經濟特區發展
有限公司（附註2） 181,500,000 16.61 181,500,000 13.84

東方紡織有限公司
（附註3） 110,000,000 10.07 110,000,000 8.39

鴻鵠資本有限公司
（附註4） 77,008,400 7.05 77,008,400 5.87

承配人 – – 218,512,000 16.67

其他公眾股東 540,345,200 49.46 540,345,200 41.22

總計 1,092,566,800 100.00 1,311,078,800 100.00

附註：

1. 劉敏斌先生為執行董事及董事會聯席主席。

2. 中國經濟特區發展有限公司（「中國經濟特區」）為一間根據香港法律註冊成立的投資控股公司。其由
標捷資本集團有限公司（「標捷」）全資擁有。標捷為一間在塞舌爾共和國註冊成立的公司，由馬徽先
生全資擁有。

3. 東方紡織有限公司為一間根據香港法律註冊成立的投資控股公司。其由張景淵先生全資擁有。

4. 鴻鵠資本有限公司由鄧俊杰先生全資及實益擁有。

– 9 –

一般事項

本公司將向聯交所上市委員會申請批准配售股份上市及買賣。

詞彙及釋義

於本公佈內，除文義另有所指外，下列詞彙及詞語具有下文所賦予之涵義：

「股東週年大會」 指 本公司於二零二四年六月二十八日舉行之股東週年
大會，以批准一般授權

「董事會」 指 董事會

「本公司」 指 亞洲電視控股有限公司，一間於開曼群島註冊成立
之有限公司，其股份於聯交所上市

「董事」 指 本公司董事

「一般授權」 指 股東於股東週年大會授予董事之授權，以配發、發
行及處置本公司於股東週年大會當日之當時已發行
股本最多20%

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「港元」 指 港元，香港法定貨幣

「香港」 指 中華人民共和國香港特別行政區

– 10 –

「獨立第三方」 指 獨立於本公司或其附屬公司之任何董事、主要行政
人員或主要股東以及彼等各自的聯繫人（定義見上市